
 

HLAVNÍ M ĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO M ĚSTA PRAHY 

Zápis z jednání 

 

Pro Komise Rady HMP pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové 
prevence 

Přítomni 
Ing. Radek Lacko, doc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MSc., PhDr. Tomáš Klinecký, 
Mgr. Aleš Kuda, prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D., Ing. Patrik Nacher, PhDr. Milan 
Pešák, Ing. Miloš Růžička, Mgr. Jindřich Vobořil 

Omluveni Petr Dolínek 

Věc 

Zápis z 1. jednání Komise Rady HMP pro udělování grantů v oblasti 
zdravotnictví a protidrogové prevence, které se konalo dne 3. 2. 2016 v místnosti 
č. 503 odboru zdravotnictví, sociální péče a prevence MHMP, Charvátova  9/145, 
Praha 1, od 13:30 do 15:00 hodin. 

Zpracoval MUDr. A. Weberová Počet stran 5 Datum 5. 2. 2016 
 
 
Zasedání zahájil radní R. Lacko, předseda komise. Přítomno je 7 členů z 10, komise je usnášeníschopná. 
Přítomní viz prezenční listina, která je součástí zápisu.  
Proti účasti hostů na jednání komise – Mgr. Jany Havlíkové, koordinátorky školské prevence, a 
Mgr. N. Janyškové, protidrogové koordinátorky HMP – nebylo námitek. 

Komise Rady hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové prevence je 
jmenována jako stálá usnesením Rady HMP č. 267 ze dne 17. 2. 2015 (dále jen „komise“) ve složení: 
předseda komise Ing. Radek Lacko, členové komise doc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MSc., Petr 
Dolínek, PhDr. Tomáš Klinecký, Mgr. Aleš Kuda, prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D., Ing. Patrik 
Nacher, PhDr. Milan Pešák, Ing. Miloš Růžička, Mgr. Jindřich Vobořil. 

Programem jednání je projednání návrhu dotací ve třech grantových programech, materiál k jednání 
obdrželi členové komise e-mailem. Grantové žádosti (případně kopie žádostí) byly k dispozici po 
předchozí domluvě na odboru ZSP MHMP. Úvodní informaci k navrženému programu jednání přednesl 
předseda komise radní R. Lacko.  

Program jednání: 

1. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast primární prevence ve školách a školských 
zařízeních na rok 2016 

2. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb na rok 2016 
3. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb pro městské části 

na rok 2016 

Schválení programu bez námitek. 
Hlasování ve 13:36, přítomno 7 členů, pro 7 členů. 

Ve 13:38 se dostavili P. Nacher a M. Růžička, přítomno 9 členů komise. 

ad 1. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast primární prevence ve školách a 
školských zařízeních na rok 2016 

Informaci k programu podala koordinátorka školské prevence J. Havlíková. Grantový program hl. m. 
Prahy pro oblast primární prevence ve školách a školských zařízeních v roce 2016 byl vyhlášen na 
základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1970 ze dne 25. 8. 2015 na projekty specifické primární prevence 
rizikového chování a je určen na aktivity škol, školských zařízení a nestátních neziskových organizací 



2 

v Praze. Školy mohou program realizovat samy nebo prostřednictvím externího realizátora, který musí 
mít programy primární prevence certifikovány. 

Podporovány jsou čtyři typy programů: 

I.  Akreditované vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování pro pedagogické 
pracovníky škol a školských zařízení 
Maximální výše celkově poskytnutého grantu je 20 000 Kč. 

II.  Komplexní programy dlouhodobé všeobecné specifické primární prevence rizikového 
chování ve školách 
Maximální výše poskytnutého grantu na lektorné je 350 Kč/hod./lektor (je možné žádat max. pro 
dva lektory). 
Maximální výše celkově poskytnutého grantu pro školy je 60 000 Kč, z toho max. 
20 000 Kč na adaptační výjezdy. Maximální výše celkově poskytnutého grantu pro 
školská zařízení není určena. 

III.  Programy všeobecné a selektivní primární prevence pro školská zařízení a speciální školy 
Maximální výše poskytnutého grantu na lektorné je 500 Kč/hod./lektor (je možné žádat max. pro 
dva lektory). 
Maximální výše celkově poskytnutého grantu je 50 000 Kč pro školu. 
Maximální výše celkově poskytnutého grantu pro školská zařízení není určena. 

IV.  Programy všeobecné, selektivní a indikované primární prevence ve školách realizované 
nestátními neziskovými organizacemi („NNO“) 
V rámci tohoto programu žádají NNO na realizaci certifikovaných programů primární prevence 
ve školách a školských zařízeních. Maximální výše celkově poskytnutého grantu může činit až 
100% nákladů na realizaci projektu. 
Žadatelé mohou žádat o podporu předkládaných projektů na následující čtyřleté období. 

K posuzování bylo přijato celkem 267 projektů od 193 žadatelů, s celkovými náklady 26 268 402 Kč a 
celkovou částkou požadovanou po HMP ve výši 12 478 510 Kč.  

V rozpočtu HMP na rok 2016 je schválena na grantový program pro oblast primární prevence ve školách 
a školských zařízeních v roce 2016 částka 9 mil. Kč. Z této částky je určeno 6,5 milionů na programy  
I.–III. pro školy a školská zařízení a částka 2,5 mil. pro IV. program určený pro NNO. Požadavky nelze 
proto plně uspokojit. 

Pracovní skupina pro hodnocení žádostí v grantovém programu byla jmenována PhDr. T. Klineckým, 
ředitelem ZSP MHMP. Pracovní skupina hodnotila projektové žádosti v souladu s „Metodikou pro 
předkladatele pro rok 2016“ a podle hodnoticích tabulek a vytvořila návrh přidělení finančních 
prostředků předložený komisi. 

Projekt č. S/98/2016 - Zvládání třídního kolektivu - Fakultní základní škola Pedagogické fakulty UK, 
Praha 13, Mezi Školami 2322 – byl vyřazen z formálních důvodů (nedostatečně vyplněná žádost). 

Celkový počet projektů 267 
Počet podpořených projektů 254 
Počet nepodpořených projektů 12 
Počet vyřazených projektů 1 

P. Nacher se zeptal, proč se poskytují částky nižší než 10 tis. Kč. J. Havlíková vysvětlila, že některé 
požadavky jsou nižší a dotace byly navrženy proporcionálně. T. Klinecký doplnil, že dotace HMP 
zajišťuje vícezdrojovost financování, a proto mají význam i nižší částky. 

M. Růžičku zajímal poměr mezi školami a organizacemi a důvody vyřazení nebo nepodpoření žádostí. 
J. Havlíková sdělila, že dotace pro školy byly navýšeny meziročně o 1,5 mil. Kč. Vyřazeny jsou žádosti 
formálně neúplné, nepodpořeny žádosti chybně nebo neúplně vyplněné, případně činnosti v rozporu se 



3 

záměrem vyhlášených programů. Všichni žadatelé měli možnost kromě společného semináře také 
individuálně konzultovat, mnohým byla metodická podpora poskytnuta opakovaně. Neúspěšní žadatelé 
se rok od roku mění, stejně jako se mění žadatelé o dotaci, problémy způsobuje také častá výměna 
školních metodiků prevence. 

Usnesení: 
Komise schvaluje rozdělení grantů v Grantovém programu hlavního města Prahy pro oblast primární 
prevence ve školách a školských zařízeních na rok 2016 v celkové výši 9 000 000 Kč dle tabulky č. 1, 
která je přílohou zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu Radě HMP. 
Hlasování ve 13:50, přítomno 9 členů, pro hlasovalo 9 členů. 

ad 2. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb na rok 2016 
(„GP AS“) 

Na úvod projednávání programu vysvětlil radní R. Lacko předložené změny před jednáním komise – po 
schválení rozpočtu bylo třeba konkrétní návrhy znovu posoudit pracovní skupinou odboru, neboť 
původní posuzování proběhlo v prosinci bez znalosti konkrétní výše finančních prostředků.  

Doplňující informace k programu podala protidrogová koordinátorka HMP N. Janyšková - program je 
určen pro organizace poskytující adiktologické služby s možností podávat žádosti na jeden nebo čtyři 
roky. Vyhlášení grantového programu schválila Rada HMP usnesením č. 2157 ze dne 8. 9. 2015 
Součástí vyhlášení jsou metodika a formuláře. 

Okruhy žádostí jsou dané typem služeb: PP – specifická primární prevence, KPS – kontaktní 
a poradenské služby, TP – terénní programy, AL – ambulantní léčba a lůžková léčba, SL – substituční 
léčba, SP – stacionární programy, RPTK – rezidenční péče v terapeutických komunitách, ADP – 
ambulantní doléčovací programy (včetně chráněného bydlení a chráněných pracovních programů), SV – 
služby pro uživatele drog ve výkonu trestu a ve vazbě, IVH – projekty zaměřené na poskytování 
odborných a ověřených informací uživatelům drog či jiným příjemcům služeb a odborné či laické 
veřejnosti, D – detoxikace, detoxifikace. Zkratky jsou uvedeny v tabulkových přehledech. 

V řádném termínu bylo přijato 43 žádostí/projektů do GP AS s celkovými náklady 190 041 593 Kč a 
požadavkem na rozpočet HMP 46 319 005 Kč. Víceletými smlouvami je alokováno 30 350 tis. Kč. 
Podmínky GP AS umožňují realizaci jednoletých a čtyřletých projektů. Podané projekty musí splnit 
vyhlášené podmínky, zejména certifikaci pro požadovaný typ služby, a musí odpovídat prioritám 
stanoveným ve strategických materiálech HMP – Protidrogová politika hlavního města Prahy na období 
2014 až 2020 a Akční plán protidrogové politiky hlavního města Prahy na období 2014 až 2016. 
Projekty s již uzavřenou čtyřletou smlouvou mohou být navýšeny na základě řádně odůvodněné žádosti 
o navýšení grantu. 

Projekty byly posouzeny pracovní skupinou jmenovanou ředitelem ZSP MHMP dne 16. 12. 2015, dále 
v souladu s Metodikou pro předkladatele vedoucími sekcí při PK RHMP dne 4. 1. 2016 a následně 
Protidrogovou komisí RHMP dne 11. 1. 2016. K nově podávaným projektům do GP AS vypracoval 
posudky nezávislý hodnotitel Mgr. Kuda.  

K posouzení reálné výše návrhů grantů došlo pracovní skupinou znovu na žádost radního R. Lacka dne 
2. 2. 2016, tento návrh byl poté rozeslán členům komise e-mailem. 

1) Jednoleté projekty 

Jedná se o projekty, které nemohou být certifikované (např. informace, výzkum hodnocení) nebo 
nesplňují podmínky pro čtyřleté financování (např. uvedené náklady nedávají předpoklad kontinuálního 
financování). Přijato bylo 19 projektů s celkovými náklady 71 416 040 Kč a s požadavkem 9 081 468 
Kč. Navržená dotace pro 18 projektů v celkové výši 4 450 000 Kč byla schválena jednomyslně. 

2) Navýšení 4letých projektů pro rok 2016 

Komisi byl předložen návrh navýšení pro projekty realizované na základě čtyřletých smluv od r. 2013, 
2014 a 2015. Přijato bylo 23 žádostí o navýšení s celkovým požadavkem cca 6,5 mil. Kč. Navýšení 
navrženo pro 21 projektů v celkové výši 3 501 000 Kč. 



4 

V následné diskusi vysvětlila N. Janyšková princip navyšování, kdy se jedná pouze o navýšení pro daný 
rok k již přiznané dotaci na základě 4leté smlouvy, alokovaná částka je organizacím vyplácena po 
vyhodnocení vyúčtování za předchozí období. Žádosti o navýšení musí být odůvodněné – rozšíření 
služby, vzestup nákladů kvůli většímu počtu klientů, nedostatečné finanční zajištění služby čtyřletým 
grantem z doby, kdy bylo méně finančních prostředků. Po konečném přepočtu zbývá rozdělit 28 tis. Kč. 

P. Nacher upozornil na velké snížení prvotního návrhu u projektu Život bez závislostí (2014-2017) - 
Komplexní program primární prevence - a doporučuje jej navýšit ze zbývajících finančních prostředků.  

N. Janyšková vysvětlila, že navrhovaná částka je jen navýšením již přidělené dotace a návrh je vzhledem 
k požadavku snížen, protože činnost organizace je podpořena také v Grantovém programu hlavního 
města Prahy pro oblast primární prevence ve školách a školských zařízeních na rok 2016. V tomto 
programu žádají školy přímo na aktivity primární prevence Života bez závislostí. 

M. Růžička se zajímal o trend ve službách a o to, zda nějak souvisí s počtem navyšovaných dotací. 

N. Janyšková sdělila, že v Praze stoupá počet klientů, zejména přibývá starších klientů.  

J. Vobořil upozornil na nové programy Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky, které reagují na 
situaci a trendy v závislostech, programy pro alkohol a programy pro gambling, a uvedl statistická čísla 
a trendy za celou ČR. V Praze je cca 1/3 problémových uživatelů drog z celorepublikového počtu, cca 
15,5 tis. uživatelů. Vysvětlil též postavení ČR v rámci EU 

P. Nacher se zeptal, jak se projevuje prevence v počtech uživatelů.  

M. Miovský sdělil, že dopady preventivních programů na drogovou scénu a počet uživatelů nejsou 
zřetelné v krátkodobém horizontu, efekt systematické prevence se může projevit za cca 10-20 let. 
Naopak např. zrušení substitučních programů by se na „ulici“ projevilo velmi rychle.  

J. Vobořil popsal situaci z roku 1999 ve Švýcarsku, kde se na základě kladného výsledku referenda 
přistoupilo k hrazené aplikaci heroinu a kde téměř bezprostředně poklesla drobná/pouliční kriminalita 
o 70 %.  

Radní R. Lacko vyslovil přání uspořádat seminář o problematice pro představitele samosprávy. 

Navýšení čtyřletých grantů pro rok 2016 bylo následně schváleno bez ponechání rezervy v celkové výši 
3 529 000 Kč.  

Ve 14:36 odešel M. Miovský, přítomno 8 členů, komise je usnášeníschopná. 

3) Nové čtyřleté projekty 

Pro rok 2016 byly přijaty 2 žádosti o 4leté financování, jeden projekt byl v rámci posuzování přeřazen 
mezi jednoleté. 

Pro 4leté financování byl navržen navazující projekt SANANIM z. ú. - Doléčovací centrum pro matky 
s dětmi – s ročním rozpočtem 1 998 369 Kč, požadavkem 673 463 Kč. Roční návrh pro financování 
v letech 2016-2019 činí 500 000 Kč. 

Návrh schválen jednomyslně. 

Usnesení: 
Komise schvaluje rozdělení finančních prostředků pro Grantový program hlavního města Prahy pro 
oblast adiktologických služeb na rok 2016 v celkové výši 8 479 000 Kč dle tabulky č. 2, která je 
přílohou zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu Radě HMP. 

Hlasování proběhlo podle typů projektů: 
1leté: hlasování ve 14:05, celkem přítomno 9 členů, pro hlasovalo 9 členů; 
4leté  – navýšení: hlasování ve 14:35, celkem přítomno 9 členů, pro hlasovalo 7 členů, proti 0, zdrželi se 
2 členové; 
4leté – nové: hlasování ve 14:37, celkem přítomno 8 členů, pro hlasovalo 8 členů. 
 
 
 



5 

Ad 3. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb pro městské 
části na rok 2016 („GP MČ“) 

Doplňující informace k programu podala protidrogová koordinátorka HMP N. Janyšková. Vyhlášení GP 
MČ schválila Rada HMP usnesením č. 2156 ze dne 8. 9. 2015. HMP finančně podporuje realizaci 
protidrogové politiky na místní úrovni od roku 2003. Pro rok 2016 byl grantový program rozšířen pro 
všechny městské části HMP, tedy nejen pro MČ Praha 1 až 22, kde je zřízena funkce protidrogového 
koordinátora.  

Do programu GP MČ podalo žádost 18 městských částí. Ze správních obvodů, kde je ustanovena pozice 
protidrogového koordinátora, nepodala žádost Praha 15, 16, 18, 19, 20 a 22. Naopak z městských částí, 
pro které byl grantový program nově otevřen, podala žádost Praha-Suchdol a Praha-Kolovraty. Po 
vyhlášení programu byli osloveni všichni starostové, byly poskytnuty individuální konzultace a 
uspořádán seminář k podávání žádostí. Někteří starostové účast v grantovém řízení předem písemně 
odmítli.  

Projekty byly posouzeny pracovní skupinou jmenovanou ředitelem ZSP MHMP dne 16. 12. 2015, dále 
vedoucími sekcí při PK RHMP dne 4. 1. 2016 a následně Protidrogovou komisí RHMP dne 11. 1. 2016.  

K posouzení na reálnou výši došlo pracovní skupinou znovu na žádost radního R. Lacka dne 2. 2. 2016, 
tento návrh byl poté rozeslán členům komise e-mailem. Konečný návrh tvoří cca 72 % požadovaných 
částek. 

Usnesení: 
Komise schvaluje přidělení finančních prostředků pro Grantový program hlavního města Prahy pro 
oblast adiktologických služeb pro městské části na rok 2016 v celkové výši 871 000 Kč dle tabulky č. 3, 
která je přílohou zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu Radě HMP. 
Hlasování ve 14:48, přítomno 8 členů, pro hlasovalo 8 členů. 
 

 

 
 
 
 
Jednání bylo ukončeno v 15:00 hodin. 

 

 

 ......................................................................  

 Ing. Radek Lacko 
 předseda komise 


